
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea SĂPUN DE TOALETĂ, 

prin achiziţie publică de valoare mică 

 
1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului 

Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hînceşti 84 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-21-49, 022-25-20-71, 25-23-00 / 022-25-20-49 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorităţii contractante: tatiana.marian@army.md, dumitru.negoita@army.md 

și https://www.army.md/. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): 
Autoritate centrală de achiziţie a Ministerului Apărării. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri /servicii: 
 

 
Nr. 

crt. 

 
Codul 

CPV 

 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

 
 

u/m 

 
 

Cant. 

 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 
  Lotul 1     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33711900-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Săpun 

de 

toaletă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5000 

Săpunul de toaletă, conform prevederilor HG nr. 1207 

din 02.11.2016 pentru aprobarea „Regulamentului 

sanitar privind produsele cosmetice”, (cap. VI – 

Informarea consumatorului), totodată, să corespundă 

următoarelor caracteristici: 

- aspectul exterior - suprafață netedă, cu sau fără 

ștampilă corespunzătoare. Pe suprafața săpunului nu se 

admit fisuri, dungi, secreții uleioase, pete și ștampile 

neclare; 

- forma corespunzătoare săpunului individual, culoarea 

corespunzătoare săpunului individual, miros corespunzător 

săpunului individual, fără mirosuri străine; 

- consistența: tare la pipăit și în tăietură omogenă; 

- concentraţia de acizi grași, minim - 74%; 

- temperatura de solidificare - 36-42
0
C; 

- preambalat cu peliculă/hârtie/cutie - a câte 100g 

bucata (50000 bucăți); 

- termen de valabilitate a produsului minim - 18 luni de 

la data livrării. 

Ofertanţii pentru prezenta poziţie, în decurs de 3 zile de 

la solicitarea autorității contractante vor prezenta mostre și 

dovezi documentare privind conformitatea produsului, 

identificat prin referire la specificații sau standarde

 relevante. 

La livrarea fiecărui lot, furnizorul prezentă documente 

confirmative de la producător/ raport de încercare/testare, 

emis de un laborator autorizat de încercări, cu reflectarea 

datelor din specificația tehnică pentru lotul livrat. 

Livrarea bunurilor materiale se va efectua cu transportul 

furnizorului la Secția echipament a AN, pe str. Pietrarilor 

3, mun. Chişinău. Termen de livrare: până la - 

26.07.2024 – 5000 kg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

193750,00 

 Valoarea estimativă totală 193750,00 

http://www.army.md/


9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

pentru un singur lot. 
10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi Livrarea bunurilor materiale se va efectua cu transportul 

furnizorului la Secția echipament a AN, pe str. Pietrarilor 3, mun. Chişinău. Termen de livrare: până la - 26.07.2024. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 

crt. 
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 
 

Propunerea tehnică 
Specificaţii tehnice (anexa nr. 22, conform documentației 

standard) - original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

2 
 

Propunerea financiară 
Specificații de preț (anexa nr. 23, conform documentației 

standard) - original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

 
3 

 
Eligibilitatea ofertantului 

Declaraţie de eligibilitate (anexa nr. 2, conform 

Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare 

mică - original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 
Obligatoriu 

 

 
4 

 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta documente din 

ţara de origine care dovedesc forma de înregistrare / atestare 
ori apartenenţa din punct de vedere profesional. 

 

 
Obligatoriu 

5 
Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

Copia originalului confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului. 

 

Obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a 
conturilor bancare 

Copie eliberată de banca deţinătoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmată prin semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

 
7. 

Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea bunurilor, 

identificată prin referire la 
specificațiile solicitate 

Raport de încercare/testare, emis de un laborator autorizat 

de încercări, cu reflectarea indicilor solicitate în 

specificațiile tehnice - copia originalului, cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

 
Obligatoriu 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): se 

va utiliza licitaţia electronică, 

- numărul de runde - conform SIA RSAP; 

- pasul minim pentru licitare electronică - conform SIA RSAP. 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu sunt. 

15. Ofertele se prezintă în valuta lei, MLD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  preţul cel mai scăzut. 
Conform art.26 alin.(8), Legea nr.131/2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt 

echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică şi financiară (art.18, lit. d), Legea 

131/2015). 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: - 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  conform SIA ,,RSAP” 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi depuse electronic prin 

intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor:conform SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

23. Alte informaţii relevante: 

1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura implementarea măsurilor 

organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate și securitate în conformitate cu Legea 

133/2011, privind protecția datelor cu caracter personal. 



2. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ ofertantul asociat 

desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (conform modelului 

aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.145 din 24 noiembrie 2020). 

3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie (original), în mărime de 5% din valoarea contractului, 

inclusiv TVA, (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate până la 31.12.2024) conform anexei 

nr.10 din documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri și servicii sau prin transfer la 

contul autorităţii contractante (ordin de plată-original), conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat 

Codul fiscal:1006601001229 

IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA - cu nota: „Pentru garanţia de bună execuţie a contractului”. 

4. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

 

 
Conducătorul grupului de lucru 

Stanislav POJAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex.: Tatiana Marian 

tel.: 022 25 21 49 

e-mail: tatiana.marian@army.md 

mailto:tatiana.marian@army.md

		2024-05-23T14:08:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




